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令 和 ７ 年 度

越 前 市 一 般 会 計 補 正 予 算

( 第 ２ 号 )

議案第３０号



令和７年度 越前市一般会計補正予算（第２号） 

 

令和７年度越前市一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ８０，３０１千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３９，８９３，３０１千円と定める。 

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後

の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

令和７年６月１１日提出 

 

越前市長 山 田 賢 一  
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1  歳　入 (単位：千円)

款 項

15 国庫支出金 6,519,255 5,538 6,524,793 

 2 国庫補助金 1,868,151 5,538 1,873,689 

16 県支出金 3,358,528 23,663 3,382,191 

 2 県補助金 1,335,563 18,655 1,354,218 

 3 委託金 234,403 5,008 239,411 

20 繰越金 100,000 46,100 146,100 

 1 繰越金 100,000 46,100 146,100 

21 諸収入 595,594 5,000 600,594 

 6 雑入 207,361 5,000 212,361 

39,813,000 80,301 39,893,301 

第１表　歳入歳出予算補正

補正前の額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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2  歳　出 (単位：千円)

款 項

 2 総務費 5,152,534 17,566 5,170,100 

 1 総務管理費 4,137,314 14,915 4,152,229 

 4 選挙費 84,589 1,320 85,909 

 5 統計調査費 55,709 1,331 57,040 

 3 民生費 14,725,914 2,156 14,728,070 

 3 生活保護費 496,371 2,156 498,527 

 4 衛生費 2,735,628 38,024 2,773,652 

 1 保健衛生費 1,185,378 38,024 1,223,402 

 6 農林水産業費 1,016,005 12,000 1,028,005 

 1 農業費 834,255 12,000 846,255 

 8 土木費 2,621,406 6,500 2,627,906 

 5 住宅費 522,594 6,500 529,094 

10 教育費 4,544,481 4,055 4,548,536 

 2 小学校費 749,239 2,346 751,585 

 3 中学校費 341,994 1,209 343,203 

 6 保健体育費 567,873 500 568,373 

39,813,000 80,301 39,893,301 

補正前の額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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( 第 １ 号 )

越 前 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

議案第３１号

令 和 ７ 年 度



令 和 ７ 年 度 越 前 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ）  

 

第 １ 条  令和７年 度越前市水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めると

ころによる。 

 

第 ２ 条  令和７年 度越前市水道事業会計予算第３条に定めた収益的支出の予

定額を次のとおり補正する。 

   

支     出  

  （科 目）   （既決予定額）  （補正予定額）    （計）  

第１款 水道事業費用  2,041,158 千円      300 千円  2,041,458 千円 

 第１項 営業費用   1,949,644 千円     19 千円  1,949,663 千円 

 第３項 特別損失     1,800 千円     281 千円    2,081 千円 

 

令 和 ７ 年 ６月１１日提 出  

 

越 前 市 長   山  田  賢  一   
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( 第 １ 号 )

越 前 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

令 和 ７ 年 度

議案第３２号



令和７年度越前市下水道事業会計補正予算（第１号）  
 

第１条 令和７年度越前市下水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定める

ところによる。 

 
第２条  令和７年度越前市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第４

条本文括弧書中「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額４６，９

１４千円」を「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額５３，３９

２千円」に、「当年度分損益勘定留保資金８６４，６６７千円及び利益剰余

金処分額３９千円」を「当年度分損益勘定留保資金８５８，２２７千円及び

利益剰余金処分額１千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとお

り補正する。 

 
収      入 

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計） 
第１款 資本的収入  1,750,407 千円  4,355 千円  1,754,762 千円  

第１項 企業債 1,108,000 千円  2,200 千円  1,110,200 千円  

第５項 国庫補助金  355,350 千円  2,155 千円  357,505 千円  
支     出  

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計） 
第１款 資本的支出  2,662,850 千円  4,355 千円  2,667,205 千円  

第１項 建設改良費  1,001,228 千円  4,355 千円  1,005,583 千円  
 

第３条 予算第７条に定めた企業債の金額を次のように改める。 

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計） 
限度額 1,108,000 千円  2,200 千円  1,110,200 千円  

 

第４条 予算第１１条本文中「３９千円」を「１千円」に改める。  
 

令和７年６月１１日提出 

 

越前市長  山  田  賢  一  
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一 般 会 計 補 正 予 算 (第２ 号 )

水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 (第１ 号 )

下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 (第１ 号 )

令 和 ７ 年 度

越 前 市 補 正 予 算 説 明 書
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越 前 市 一 般 会 計 補 正 予 算 説 明 書

令 和 ７ 年 度



１　総　括

（歳　入） (単位：千円)

款

15 国庫支出金 6,519,255 5,538 6,524,793 

16 県支出金 3,358,528 23,663 3,382,191 

20 繰越金 100,000 46,100 146,100 

21 諸収入 595,594 5,000 600,594 

39,813,000 80,301 39,893,301 

歳入歳出補正予算事項別明細書

補正前の額 補正額 計

歳 入 合 計
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（歳　出）

款

 2 総務費 5,152,534 17,566 5,170,100 

 3 民生費 14,725,914 2,156 14,728,070 

 4 衛生費 2,735,628 38,024 2,773,652 

 6 農林水産業費 1,016,005 12,000 1,028,005 

 8 土木費 2,621,406 6,500 2,627,906 

10 教育費 4,544,481 4,055 4,548,536 

39,813,000 80,301 39,893,301 歳 出 合 計

補正前の額 補正額 計

（一般会計）
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(単位：千円)

7,008 5,000 5,558 

1,078 1,078 

1,210 36,814 

12,000 

3,250 1,000 2,250 

3,655 400 

5,538 23,663 5,000 46,100 

そ の 他

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債
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２　歳　入
（款） 15 国庫支出金

（項）  2 国庫補助金

15 国庫支出金 6,519,255 5,538 6,524,793 

 2 国庫補助金 1,868,151 5,538 1,873,689 

 2 民生費国庫補助金 301,617 1,078 302,695 

 3 衛生費国庫補助金 148,132 1,210 149,342 

 5 土木費国庫補助金 362,333 3,250 365,583 

16 県支出金 3,358,528 23,663 3,382,191 

 2 県補助金 1,335,563 18,655 1,354,218 

 1 総務費県補助金 74,575 2,000 76,575 

 4 農林水産業費県補助金 409,538 12,000 421,538 

 6 土木費県補助金 29,743 1,000 30,743 

 7 教育費県補助金 44,774 3,655 48,429 

 3 委託金 234,403 5,008 239,411 

 1 総務費委託金 222,261 5,008 227,269 

20 繰越金 100,000 46,100 146,100 

 1 繰越金 100,000 46,100 146,100 

 1 繰越金 100,000 46,100 146,100 

21 諸収入 595,594 5,000 600,594 

 6 雑入 207,361 5,000 212,361 

 2 雑入 207,342 5,000 212,342 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

（一般会計）
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(単位：千円)

節   

 3 生活保護費補助 1,078 1 生活保護適正実施推進事業国庫補助金

金

 1 保健衛生費補助 1,210 1 母子保健衛生費国庫補助金

金

 2 住宅費補助金 3,250 1 空家対策総合支援事業国庫補助金

 1 総務管理費補助 2,000 1 次世代地域公共交通推進事業県補助金

金

 1 農業費補助金 12,000 1 農作物鳥獣害防止事業県補助金

 2 住宅費補助金 1,000 1 空き家対策促進事業県補助金

 1 教育総務費補助 3,555 1 ふくいの食育推進事業県補助金

金

 4 保健体育費補助 100 1 サイクリング環境向上事業県補助金

金

 4 統計調査費委託 3,688 1 国勢調査県委託金

金

 5 選挙費委託金 1,320 1 参議院議員通常選挙費県委託金

 1 繰越金 46,100 1 繰越金

 6 コミュニティ助 5,000 1 コミュニティ助成金

成金

説 明
区 分 金 額
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３　歳　出
（款）  2 総務費

（項）  1 総務管理費

 2 総務費 5,152,534 17,566 5,170,100 12,008 5,558 

 1 総務管理費 4,137,314 14,915 4,152,229 7,000 7,915 

 6 財産管理費 571,078 915 571,993 915 

 7 企画費 925,278 9,000 934,278 県支出金 7,000 

2,000 

 8 自治振興費 164,638 5,000 169,638 その他

5,000 

 4 選挙費 84,589 1,320 85,909 1,320 

 2 参議院議員通常 30,800 1,320 32,120 県支出金

選挙費 1,320 

 5 統計調査費 55,709 1,331 57,040 3,688 △2,357 

 1 統計調査総務費 16,250 0 16,250 県支出金 △2,357 

2,357 

 2 基幹統計費 39,459 1,331 40,790 県支出金

1,331 

 3 民生費 14,725,914 2,156 14,728,070 1,078 1,078 

 3 生活保護費 496,371 2,156 498,527 1,078 1,078 

 1 生活保護総務費 124,767 2,156 126,923 国庫支出金 1,078 

1,078 

 4 衛生費 2,735,628 38,024 2,773,652 1,210 36,814 

 1 保健衛生費 1,185,378 38,024 1,223,402 1,210 36,814 

 1 保健衛生総務費 312,434 5,815 318,249 国庫支出金 4,605 

1,210 

 2 予防費 219,365 32,209 251,574 32,209 

 6 農林水産業費 1,016,005 12,000 1,028,005 12,000 

 1 農業費 834,255 12,000 846,255 12,000 

 3 農業振興費 287,021 12,000 299,021 県支出金

12,000 

 8 土木費 2,621,406 6,500 2,627,906 4,250 2,250 

 5 住宅費 522,594 6,500 529,094 4,250 2,250 

 2 住宅整備費 345,413 6,500 351,913 国庫支出金 2,250 

3,250 

県支出金

1,000 

10 教育費 4,544,481 4,055 4,548,536 3,655 400 

 2 小学校費 749,239 2,346 751,585 2,346 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

（一般会計）
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(単位：千円)

節       

13 使用料及び賃 915 1 管財一般事務費 915  

借料 受信料 (915) 

18 負担金、補助 9,000 1 地域交通対策事業 9,000  

及び交付金 自動運転実証事業負担金 (9,000) 

18 負担金、補助 5,000 1 コミュニティ助成事業 5,000  

及び交付金 コミュニティ助成事業補助金 (5,000) 

12 委託料 1,320 1 参議院議員通常選挙事業 1,320  

掲示板設置等業務委託料 (1,320) 

1 統計総務一般事務費  

 1 報酬 769 1 統計調査事業 1,331  

12 委託料 562 統計調査員等報酬 (769) 

調査等委託料 (562) 

12 委託料 2,156 1 生活保護適正実施推進事業 2,156  

システム改修委託料 (2,156) 

18 負担金、補助 5,815 1 地域医療活動支援事業 4,000  

及び交付金 看護学生就学支援事業補助金 (4,000) 

2 妊娠・出産包括支援事業 1,815  

産後ケア施設改修費等支援事業補助金 (1,815) 

11 役務費 2,058 1 感染症予防事業 32,209  

12 委託料 30,151 通信運搬費 (2,058) 

予防接種業務委託料 (30,151) 

18 負担金、補助 12,000 1 農作物鳥獣害防止対策推進事業 12,000  

及び交付金 農作物鳥獣害防止対策事業補助金 (12,000) 

12 委託料 6,500 1 空き家対策事業 6,500  

空家除却等代執行委託料 (6,500) 

区 分 金 額
説 明
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（款） 10 教育費
（項）  2 小学校費

 1 学校管理費 646,737 2,346 649,083 県支出金

2,346 

 3 中学校費 341,994 1,209 343,203 1,209 

 1 学校管理費 257,608 1,209 258,817 県支出金

1,209 

 6 保健体育費 567,873 500 568,373 100 400 

 2 体育振興費 39,675 500 40,175 県支出金 400 

100 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

（一般会計）

-13-

(単位：千円)

節       

10 需用費 2,346 1 小学校給食事業 2,346  

賄材料費 (2,346) 

10 需用費 1,209 1 中学校給食事業 1,209  

賄材料費 (1,209) 

12 委託料 500 1 社会体育振興事業 500  

イベント運営委託料 (500) 

区 分 金 額
説 明

-14-



１　特　別　職

※ 長等とは市長、副市長及び教育長をいい、その他の特別職とは長等及び議員以外の特別職をいう。

0 769 0 769計 0 769 0 0 (0.00)

769 769
その他の
特 別 職

0 769

0 0 0

0 0 0

議　　員 0 0
比

較

長　　等 0 0 0 (0.00) 0

(3.45) 168 266,760 34,629 301,389

85,010 85,010

計 1,318 217,059 36,828 12,705

25,179 157,228

その他の
特 別 職

1,292 85,010

議　　員 22 132,049 132,049

(3.45) 168 49,701 9,450 59,151
補

正

前

長　　等 4 36,828 12,705

168 267,529 34,629 302,158計 1,318 217,828 36,828 12,705 (3.45)

85,779 85,779

132,049 25,179 157,228

その他の
特 別 職

1,292 85,779

59,151

議　　員 22 132,049

12,705 (3.45) 168 49,701 9,450

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補

正

後

長　　等 4 36,828

通 勤
手 当

退 職
手 当

計年　間
支給率

(人) (千円) (千円) (千円) (月分)

給 与 費 明 細 書

区 分
職員数

給 与 費

共 済 費 合 計
備 考報 酬 給 料

期 末 手 当
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令 和 ７ 年 度

越 前 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 説 明 書



支    出 （単位：千円）

款 項 目 補正前の額 補  正  額 合    計 備    考

水 道 事 業 費 用 2,041,158 300 2,041,458 

営 業 費 用 1,949,644 19 1,949,663 

総 係 費 40,714 19 40,733 

特 別 損 失 1,800 281 2,081 

過年度損益修正損 1,500 281 1,781 

令和７年度越前市水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収益的支出
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収益的支出

区　分 金額

2,041,158 300 2,041,458

1,949,644 19 1,949,663

40,714 19 40,733

通 信 運 搬 費 19 　NHK受信料 19

1,800 281 2,081

1,500 281 1,781

過 年 度 損 益 修 正 損 281 　NHK受信料過年度分 281

特 別 損 失

過年度損益修正損

総 係 費

水 道 事 業 費 用

営 業 費 用

（単位：千円）

款　　項　　目 補正前の額 補正額 計
節

説　　　　明

収益的支出
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令 和 ７ 年 度

越 前 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 説 明 書



収　　入 (単位：千円)

款 項 目 補正前の額 補 正 額 合 計 備 考

資 本 的 収 入 1,750,407 4,355 1,754,762 

企 業 債 1,108,000 2,200 1,110,200 

下 水 道 事 業 債 1,108,000 2,200 1,110,200 

国 庫 補 助 金 355,350 2,155 357,505 

国 庫 補 助 金 355,350 2,155 357,505 

支　　出 (単位：千円)

款 項 目 補正前の額 補 正 額 合 計 備 考

資 本 的 支 出 2,662,850 4,355 2,667,205 

建 設 改 良 費 1,001,228 4,355 1,005,583 

管 渠 整 備 費 372,383 4,355 376,738 

令和７年度越前市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

資本的収入及び支出
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資本的収入

節 金 額

1,750,407 4,355 1,754,762

1,108,000 2,200 1,110,200

1,108,000 2,200 1,110,200 下 水 道 事 業 債 2,200 下水道事業債 2,200

355,350 2,155 357,505

355,350 2,155 357,505 国 庫 補 助 金 2,155
下水道管路特別重点調査等事業補
助金

2,155

資本的支出

節 金 額

2,662,850 4,355 2,667,205

1,001,228 4,355 1,005,583

372,383 4,355 376,738 委 託 料 4,355 管路特別重点調査委託料 4,355

資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

管 渠 整 備 費

(単位：千円)

款 項 目 補正前の額 補正額 計
備 考

説 明

資 本 的 収 入

国 庫 補 助 金

国 庫 補 助 金

企 業 債

下 水 道 事 業 債

款 項 目 補正前の額 補正額 計
備 考

説 明

(単位：千円)

資本的収入及び支出
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